
 UNIVERSIDAD PERUANA LOS ANDES 
FACULTAD DE INGENIERÍA 

ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA CIVIL 

  

 TESIS  
 
 
 
 
 

Autor: 
Bach. CISNEROS CHAVEZ, MARILYN LESLIE 

Asesor: 
Ing. CARLOS GERARDO FLORES ESPINOZA 

Línea de Investigación Institucional:  

Nuevas tecnologías y procesos  
Huancayo – Perú 

2023 

PROPUESTA DE DISEÑO DE UNA PLANTA DE 
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PARA EL 

DISTRITO DE VITOC, CHANCHAMAYO 

Para optar: 

El Título Profesional de Ingeniera Civil 



FALSA PORTADA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ing. Carlos Gerardo Flores Espinoza 
Asesor 

  



HOJA DE CONFORMIDAD DE MIEMBROS DEL JURADO 
[...]
de alimentación se difunda homogéneamente por todo el tanque desde 

el primer momento. En general, el agua entra por el centro del 

decantador y es recogida en toda la periferia de este. Frente a este 

sistema se ha desarrollado el de alimentación periférica con salida del 

agua bien central o periférica. Se evita es perturbaciones producidas 

por la disipación de la energía del agua en la entrada mediante la 

instalación de deflectores o corona de reparto en los circulares. Díaz, 

P. (2009). 

 



 

48 
 

 Deflectores: Suelen colocarse a la entrada y salida de la balsa sirviendo, 

el primero, para conseguir una buena repartición del caudal afluente, y 

el segundo para retención de las sustancias flotantes, grasas y espumas. 

Díaz, P. (2009). 

 Vertedero de salida: Su nivelación es muy importante para el 

funcionamiento correcto de la clarificación. Por otro lado, para no 

provocar levantamiento de los fangos sedimentados, la relación del 

caudal afluente a la longitud total de vertidos debe ser menor de 10 – 

12 m3 / h / m. La salida habitual del agua es a través de un vertedero 

triangular, que, aunque no es el óptimo desde el punto de vista del 

reparto (al considerar el posible error de nivelación) sí lo es al 

considerar las amplias variaciones del caudal. Díaz, P. (2009). 

 Equipo de rasquetas: Puede adoptar principalmente dos alternativas 

diferenciadas por su sistema de accionamiento: Central o periférico (Un 

puente radial al que van unidas las rasquetas y que gira a través de una 

rueda tractora accionada por un motorreductor y que rueda por la 

coronación del muro periférico del decantador). A su vez, la estructura 

de las rasquetas puede ser variada, siendo la básica la de espina de pez, 

consistente en varias rasquetas equidistantes formando un ángulo 

constante con el radio del decantador, y que arrastran una partícula desde 

la periferia al centro del decantador, haciendo pasar la partícula de una 

rasqueta a otra. Díaz, P. (2009). 

 Eliminación de flotantes: Se realiza disponiendo delante del vertedero 

de salida una chapa deflectora que evita la salida de los flotantes. Para 

su acumulación los sistemas de rasquetas disponen generalmente de 

barredores superficiales que los arrastran hasta el punto de extracción, 

consistente, en una tolva que a veces dispone de una rampa por donde 

sube parte de la barredora. Díaz, P. (2009). La evacuación de los fangos 

puede contener tres pasos: Acumulación, almacenamiento y extracción.  

 Acumulación de fangos: Puede realizarse de dos formas básicas: por 

gravedad o mediante equipos mecánicos. La primera se realiza mediante 

el fondo inclinado en forma de tolva del decantador, pero cuando las 

dimensiones de éste son excesivamente grandes hay que recurrir a 



 

49 
 

equipos mecánicos que acumulen el fango sedimentado, por arrastre, en 

uno o varios puntos fijos de extracción, mediante rasquetas que barren la 

solera del decantador, o bien mediante la extracción de los fangos por 

succión ( bien por depresión hidráulica o por vacío) sin necesidad de 

acumulación, pero esta práctica es principalmente usada en la 

decantación secundaria del proceso de fangos activos. Díaz, P. (2009). 

 Almacenamiento: Se realiza normalmente en pocetas ubicadas en la 

solera del decantador, situadas en el centro del decantador circular en el 

que a veces se coloca un sistema de rasquetas de paletas de espesamiento, 

en esta poceta, para aumentar la concentración del fango antes de su 

extracción. Díaz, P. (2009). 

 Extracción o purga del fango: Se puede realizar automáticamente de 

dos formas (Nunca es aconsejable la extracción manual, ni aún en las 

pequeñas depuradoras). En ambos casos, la extracción es periódica, por 

lo que el automatismo consiste en la temporización regular de los 

tiempos de funcionamiento y parada del sistema de extracción. Éste se 

materializa bien en válvulas automáticas o bien en bombas especiales 

para fangos. Díaz, P. (2009). 

 
Figura 7: Modelo de Decantador de flujo radial  

Fuente: “métodos de tratamiento de aguas residuales provenientes de industrias”, por Metcalf 

& Eddy (2007) 

 Planta de tratamiento de agua residual  

“Las PTAR se definen como una estructura en la que se realizan procesos de 

depuración de las aguas residuales. Además, se puede definir como un conjunto de 

instalaciones y los procesos para tratar las aguas residuales. Las plantas de 

Llegada del agua bruta 

Recirculación de fangos 

Maduración del flóculo 

Zona de decantación Rascadores 

Fangos en exceso 

Salida de agua tratada 

Mezcla agua bruta 

Introducción de reactivos 



 

50 
 

 

 

 

tratamiento llegan a estar confirmadas por operaciones unitarias y de equipos 

necesarios para lograr una depuración optima que está constituida por líneas de 

procesos”.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Figura 8: Diagrama del flujo general de PTAR  

Fuente: “Diseño de una planta de tratamiento de agua residual para ser utilizada en el riego del 

parque Samanes “, por Ronquillo Abad, (2019) 

a) Diseño y dimensionamiento del segmento estructural de sistemas  

“El sistema de tratamiento de agua se constituye por una secuencia de un 

proceso unitario, que depende de las características del agua y de un grado de 

depuración requerido de acuerdo lo establezca la legislación vigente del país y 

dependen del tipo del uso que se les dé”.  

• Tratamiento preliminar  

El proceso de objetivo preliminar es una remisión de residuos de tamaño 

grande que se encuentra con frecuencia en el desagüe crudo tales como las 

Aglomeración 
Urbana 

Aguas Residuales 

Pre tratamiento 

Residuos del pre 
tratamiento 

Tratamiento 
Físico 

Químico 

 Decantación 
primaria 

Tratamiento 
Biológico 

Decantación 
secundaria 

Eliminación 
de N y P 

Aguas Depuradas 

Cursos de 
Agua 

Lodos Primarios 

Lodos Mixtos 

Lodos 
Secundarios 

Lodos 
Terciarios 

Tratamiento 
de Lodos 

Lodos Tratados 

- Aplicación al suelo 
- Incineración 

- Disposición en vertedero 

TR
A

TA
M

IE
N

TO
 D

E 
A

G
U

A
S 

R
ES

ID
U

A
LE

S 

G
EN

ER
A

C
IÓ

N
 Y

 
TR

A
TA

M
IE

N
TO

 D
E 

LO
D

O
S 



 

51 
 

ramas, raíces y ramas. La remoción de los materiales llega a a ser necesario 

para mejorar la operación y el mantenimiento y sub se cuentes unidades de 

tratamiento.  

 

 

 

 

 

 

 

Figura 9. Sistema de tratamiento preliminar del agua residual  

Fuente: “Diseño de una planta de tratamiento de agua residual para ser utilizada en el riego del 

parque Samanes “, por Ronquillo Abad, (2019) 

• Canal de llegada  

Esta es una de las estructuras de recepción de las aguas residuales desde el 

emisor que permite la obtención de velocidades adecuadas. Está formado 

por diversos dispositivos como los vertederos, canaletas, compuertas y 

canales Parshall lo que permite un control de velocidad.  

• Canal de llegada  

El diseño que involucra tres canales con cribas de una igual dimensión. Se 

deben de considerar elementos geométricos y factores como: El tipo de 

material, El coeficiente de rugosidad, velocidad máxima y mínima 

permitida.  

• Rejilla y cribado  

La operación del cribado se emplea una reducción del solido en suspensión 

de diversos tamaños, trae consigo el influente de agua cruda para evitar la 

obstrucción de las válvulas en otros equipos.  

TR
A

TA
M

IE
N

TO
 P

R
EL

IM
IN

A
R 

Destinados a la 
preparación de las 
aguas residuales para su 
disposición o 
tratamiento posterior. 

a) Rejas o triturados. 
b) Desarenadores. 
c) Tanques desarenadores. 
d) Aireación preliminar. 
e) Otros tratamientos 

peculiares a desechos 
industriales. 



 

52 
 

La clasificación dependerá del uso que se requiera y características 

necesarias que pueden clasificarse hasta en cinco tipos de acuerdo con lo 

que se muestra en la siguiente tabla:  

Tabla 9. Clasificación de las rejillas 
CLASIFICACIÓN TIPO 

1. De acuerdo al método de limpieza Limpieza manual 
Limpieza mecánica 
Rejillas gruesas: 
Aberturas iguales o mayor de 0.64 cm 

2. Según el tamaño de las aberturas Rejillas finas: 
Aberturas menores de 0.64 cm 

3. De acuerdo a su colocación Rejillas fijas 
Rejillas móviles 

4. Según la sección transversal de sus 
barras 

Cuadrados, rectangulares, circulares o 
acrodinámicas. 

5. Dependiendo del tamaño de materia 
que se desee remover 

Finas de 0.1 a 2.5 cm 
Medianas de 1.5 s 2.5 cm 
Gruesas de 2.5 a 5.0 cm 

Fuente: “Diseño de una planta de tratamiento de agua residual para ser utilizada en el 

riego del parque Samanes “, por Ronquillo Abad, (2019) 

• Diseño de cribas  

Se diseñaron cribas de limpieza manual de acuerdo con las siguientes 

condiciones: 

- Plataforma de operación y drenaje de un material cribado con 

barandas de seguridad 

- Suficiente espacio para un almacenamiento temporal de material 

cribado en una condición sanitaria adecuada  

- Solución técnica para una disposición del cribado  

- Las compuestas ya necesarias para ponerlo fuera del funcionamiento 

de cualquier unidad.  

1. Propuesta de sistemas de tratamiento de aguas residuales  

Para determinar el vehículo diseño es necesario examinar todos los tipos  

- Tipo de rejas 

Se propone una (01) cámara de rejas. Para retener sólidos de hasta 6mm., para 

así no tener problemas en los siguientes componentes de tratamiento del agua. 

Las dimensiones y diseño se detallan en los resultados y anexos. 

 



 

53 
 

- Tipo de desarenador 

Se propone un (01) desarenador. Principalmente para sedimentar arenas, de tal 

manera que el tratamiento posterior sólo trabaje para lo que fue diseñado. Las 

dimensiones y diseño se detallan en los resultados y anexos. 

- Tipo de trampa de grasas 

Se propone una (01) trampa de grasas. Para retener grasas, aceites y espumas, 

de manera que no se distorsione el tratamiento posterior. Las dimensiones y 

diseño se detallan en los resultados y anexos. 

- Decantador de flujo radial 

Se propone un (01) decantador de flujo radial. Principal componente de la 

planta de tratamiento, su función principal es clarificar el agua, en este 

componente se elimina toda la carga contaminante presente en el agua residual, 

decantando todo tipo de sólido suspendido de menor tamaño, permitiendo el 

paso de la formación de lodos, además de espumas, los cuales posteriormente 

son extraídos hacia un tratamiento especial. Las dimensiones y diseño se 

detallan en los resultados y anexos. 

- Tipo de trampa de grasas 

Se propone una (01) trampa de grasas. Para retener grasas, aceites y espumas, 

de manera que no se distorsione el tratamiento posterior. Las dimensiones y 

diseño se detallan en los resultados y anexos. 

- Tipo de desinfección 

Se propone un (01) sistema de mamparas de cloración. Uno de los componentes 

más importantes en tratamiento, puesto que acá se eliminan principalmente 

bacterias y virus, mediante la inyección de cloro. Las dimensiones y diseño se 

detallan en los resultados y anexos. 

- Lecho de secado de lodos 

Se propone un (01) sistema de tratamiento para los lodos producidos en los 

procesos de tratamiento mencionados anteriormente. Su principal función es la 

deshidratación de los lodos producidos en cada uno de los componentes de la 

planta de tratamiento. 



 

54 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 10: Diagrama de flujo de planta de tratamiento  

Fuente: Metcalf & Eddy (2007) 

 Tanque IMHOFF 

De acuerdo con la Norma OS.090 (2018) “Son aquellos tanques de sedimentación 

primaria en las que se adiciona la digestión de lodos en un comportamiento 

ubicado en la parte debajo”. 

a) Para el diseño del área de sedimentación se empleará los parámetros 

siguientes: 

 La zona necesitada para el procedimiento en la que se hallará con una carga 

superficial de 1 m3/m2/h, hallando en base al caudal medio. 

 El tiempo de retención nominal será de 1.5 a 2.5h, donde la profundidad 

será el producto de la carga superficial y el tiempo de retención. 

 El fondo del tanque será de sección transversal en forma de V y la 

pendiente de los lados, en relación al eje horizontal, que tendrá entre 50 y 

60°. 

 En la arista central se dejará una abertura para el paso de sólidos de 0.15 

m a 0.20 m. Uno de los lados llegará prolongarse de modo que impida el 

DESARENADOR 

REJAS 

DECANTADORA 
DE FLUJO RADIAL 

LECHO DE 
SECADO 

DESINFECCIÓN 

EFLUENTE FINAL 

AFLUENTE 



 

55 
 

paso de gases hacia el sedimentador; esta prolongación deberá tener una 

proyección horizontal de 0.15 a 0.20 m. 

 El borde libre tendrá un valor menor a 0.30 m. 

 Las estructuras de entrada y salida, de tal manera como las condiciones de 

diseño, que llegarán a ser de los mismos que para los sedimentadores 

rectangulares convencionales. (págs. 27-29) 

b) Para el diseño del comportamiento de almacenamiento y digestión de 

zonas de digestión que se tendrá en consideración los parámetros a 

continuación: 

 El volumen lodos se evaluará en la que se considera la disminución de 50% 

de sólidos volátiles, con una densidad de 1.05 kg/l y un contenido 

promedio de sólidos de 12.5%, donde el comportamiento será 

dimensionado para llenar los lodos durante el procedimiento de digestión 

según la temperatura. Se emplearán los siguientes datos a continuación de 

acuerdo con la Norma OS.090 (2018): 

Tabla 10. Relación temperatura/ tiempo de digestión. 

Temperatura (C°) Tiempo de digestión (Días) 
5 110 
10 76 
15 55 
20 40 
≥25 30 

 Fuente: Elaboración propia 

 Alternativamente se calculará el volumen del comportamiento de lodos 

teniendo en cuenta un volumen de 70 l por habitante para la T de 15°C. 

Para otras temperaturas este volumen unitario se debe multiplicar por un 

factor de capacidad relativa según a los datos de la tabla que se observa a 

continuación: 

Tabla 11. Relación temperatura/factor de capacidad relativa 

Temperatura (C°) Factor de capacidad relativa 
5 2.0 
10 1.4 
15 1.0 
20 0.7 
≥25 0.5 

 Fuente: Elaboración propia 



 

56 
 

A altura máxima de lodos deberá estar 0.50 m por debajo del fondo del 

sedimentador. 

 El fondo del compartimiento tendrá la forma de un tronco de pirámide, 

cuyas paredes tendrán una inclinación de 15° a 30° en relación a la 

horizontal. (2018 pág. 30) 

c) Para el diseño de la superficie libre entre las paredes del digestor y las de 

la zona de espumas se seguirán los siguientes parámetros: 

 El espaciamiento libre será de 1.00 m como mínimo. 

 La superficie libre total será por lo menos 30% de la superficie total del 

tanque. (pág. 30) 

d) Las facilidades para la remoción de lodos digeridos deben ser diseñadas 

en forma similar los sedimentadores primarios, teniendo en cuenta que 

los lodos son retirados para secado en forma intermitente. Para el efecto 

se deben considerar algunas recomendaciones: 

 El diámetro mínimo de las tuberías de remoción de lodos será de 200 mm. 

 La tubería de remoción de lodos debe estar 15 cm por encima del fondo del 

tanque. 

 Para la remoción hidráulica del lodo se necesita por lo menos una carga 

hidráulica de 1.80 m. (pág. 30) 

 

  

  



 

57 
 

2.3. Marco conceptual 

a) Agua: Líquido transparente, insípido e inodoro. El agua alcanza su máxima densidad a 

los 4°C. Cuando el agua se enfría y se congela, el sólido resultante ocupa un volumen 

mayor que el líquido del que proviene; su densidad disminuye de 1 g/cm3 en agua líquida 

a 0,9 g/cm3 en hielo. Gutarra Comun (2019) 

b) Agua residual doméstica: Las aguas residuales producidas por los hogares son una de 

las aguas residuales más contaminadas, y el tratamiento eficaz antes de su descarga en 

los afluentes naturales se ha convertido en uno de los pasos más importantes para 

prevenir la degradación ambiental inducida por el hombre. Gutarra Comun (2019) 

c) Agua residual municipal: Son aguas residuales domésticas. Las mezclas de aguas 

residuales domesticas con aguas pluviales o aguas residuales industriales pueden 